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Bij beantwoording de
datum en ons kenmerk
vermelden. Wilt u slechts
één zaak in uw brief
behandelen.
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Hierbij doe ik u, mede namens de Minister voor Jeugd en Gezin, de antwoorden toekomen op vragen die de leden Çörüz en Jager hebben gesteld bij brief van 10 mei 2007, kenmerk 2060714810, over het inschakelen van een advocaat om de wachttijd voor de plaatsing van een kind in een jeugdinrichting te verkorten.
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Onderwerp vragen Çörüz en Jager over het inschakelen van een advocaat ter verkorting van wachttijd
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Vragen van de leden Çörüz en Jager (beiden CDA) aan de Staatssecretaris van Justitie en de Minister voor Jeugd en Gezin over het inschakelen van een advocaat om de wachttijd voor de plaatsing van een kind in een jeugdinrichting te verkorten (ingezonden 10 mei 2007, nr.
2060714810).
————————————————————————————————————

Vraag 1
Hebt u kennisgenomen van het bericht in het Dagblad van het noorden d.d. 9 mei, waarin door een advocaat uit Drachten en de directeur van de jeugdinrichting ‘t Poortje in Groningen wordt gesteld, dat rijkere ouders plaatsing voor een kind in een jeugdinrichting afdwingen door inschakeling van een advocaat en het aanspannen van een rechtszaak?

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Is het waar dat de volgorde op de wachtlijst voor plaatsing in een jeugdinrichting door inschakeling van een advocaat succesvol kan worden versneld? Wat vindt u daarvan?
Vraag 3
Kunt u een overzicht geven over de afgelopen drie jaren van aantallen versneld in een jeugdinrichting geplaatste kinderen door middel van inschakeling van een advocaat c.q. het aanspannen van een rechtszaak? Is er sprake van een toename?

Antwoord 2/3
Met de plaatsing en overplaatsing van jeugdigen in de justitiële jeugdinrichtingen zijn de selectiefunctionarissen belast, conform artikel 16, derde lid van de Beginselenwet justitiële jeugdinrichtingen (Bjj). De selectiefunctionaris neemt de beslissing tot plaatsing en overplaatsing met inachtneming van de geldende wet- en regelgeving en de daarover gemaakte afspraken, zoals onder andere het Burgerlijk Wetboek, de Bjj en het in juli 2004 in werking getreden Convenant crisisplaatsingen ots- en voogdijpupillen in justitiële jeugdinrichtingen. Daarnaast betrekt de selectiefunctionaris bij de beslissing alle beschikbare informatie over de specifieke casus en houdt zoveel mogelijk rekening met de bijzondere omstandigheden van de jeugdige.

Het inschakelen van een advocaat c.q. het aanspannen van een rechtszaak is voor de selectiefunctionaris geen reden om over te gaan tot versnelde
(over-)plaatsing van een jeugdige. Indien de uitspraak van de rechter echter afwijkt van de eerdere afwijzende beslissing van de selectiefunctionaris kan dit er wel toe leiden dat de jeugdige alsnog versneld geplaatst moet worden. Dit is de mogelijkheid waarop de directeur van justitiële jeugdinrichting ‘t Poortje in Groningen heeft gedoeld in bovenvermeld persbericht. Deze directeur is in het bewuste krantenartikel echter niet juist geciteerd.
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Een overzicht van het aantal jeugdigen dat naar aanleiding van een rechterlijke uitspraak versneld is geplaatst in een justitiële jeugdinrichting, kan op basis van het huidige registratiesysteem niet worden gegenereerd.

Vraag 4
Indien de conclusie gerechtvaardigd is dat inschakeling van een advocaat een succesvol middel is om een kind met voorrang boven anderen op de wachtlijst in een jeugdinrichting geplaatst te krijgen, hoe verhoudt een en ander zich tot de andere wachtenden op de wachtlijst?

Antwoord 4
Ik acht deze conclusie niet gerechtvaardigd. Zie mijn antwoord op vraag 2/3.

Vraag 5
Welke stappen gaat u ondernemen om te voorkomen dat door inschakeling van een advocaat de ene jongere op de wachtlijst voor een jeugdinrichting voorrang krijgt boven de andere?

Antwoord 5
Zie het antwoord op vraag 4.

